

Klasa VIII

Piątek 17.04.2020r

Temat: Was soll ich das tun? Przyimki z celownikiem i biernikiem

Zaczynamy nowy rozdział V

Przyimki z celownikiem i biernikiem – co to za jedne?

Większość przyimków niemieckich łączy się tylko z jednym przypadkiem, ale niektóre nie mogą się zdecydować i

łączą **ALBO** z biernikiem (Akkusativ), **ALBO** z celownikiem (Dativ).

Takie przyimki nazywają się **Wechselpräpositionen** i zalicza się do nich: **in, an, unter, über, auf, vor, hinter, neben, zwischen.**

Kiedy zastosować biernik (Akkusativ), a kiedy celownik (Dativ)?

Zasada jest dość prosta:

Jeżeli dzięki przyimkowi określamy „**gdzie**” coś się znajduje i wyrażamy **bezruch**, wtedy stosujemy Dativ (celownik)

Jeżeli dzięki przyimkowi określamy „**dokąd**” coś się przemieszcza i wyrażamy **ruch**, wtedy stosujemy Akkusativ (biernik)

Na przykład:

- „Ich sitze in **dem Sessel.**”/ Siedzę w fotelu. (siedzę i się nigdzie nie przemieszczam, jest bezruch, więc po „in” Dativ)
- „Ich setze mich in **den Sessel.**”/ Siadam na fotel. (przemieszczam się – z pozycji stojącej do siedzącej, jest ruch, więc po „in” Akkusativ)

Czasowniki po których przyimki łączą się z Akkusativem to: **setzen, stellen, legen, hängen, stecken.** Te czasowniki są regularne, wyrażają ruch oraz wymagają dopełnienia w **Akkusativ.**

Czasowniki po których przyimki łączą się z Dativem to: **sitzen, stehen, liegen, hängen, stecken.** Te czasowniki są nieregularne, opisują stan oraz wymagają dopełnienia w **Dativ.**

- „Ich lege das Buch auf den Tisch. „ALE: „Das Buch liegt auf dem Tisch.”
- „Er setzt das Kind auf den Stuhl.” ALE: „Das Kind sitzt auf dem Stuhl.”
- „Ich hänge das Bild an die Wand.” ALE: „Das Bild hängt an der Wand.”

Proszę obejrzeć film tłumaczący temat <https://www.youtube.com/watch?v=uPvRDI2zZF4>

Proszę o zrobienie notatki pod tematem lekcji z powyższych informacji (wypisać przyimki łączące się z celownikiem i biernikiem, zanotować, kiedy łączą się z celownikiem a kiedy z biernikiem oraz przykłady. I wypisać czasowniki po których łączą się z celownikiem a po których z biernikiem)

Następnie przerysować tabelę jak zmienia się rodzajnik w celowniku(Dativ) a jak w bierniku (Akkusativ)

	pytanie	r. męski	r. żeński	r. nijaki	l.mnoga
Nominativ mianownik		der ein	die eine	das ein	die -
Dativ celownik	Wo? gdzie?	dem einem	der einer	dem einem	den -
Akkusativ biernik	Wohin? dokąd	den einen	die eine	das ein	die -

Proszę o zrobienie z ćwiczeniówki ćwiczenia 1,2,3,4 s. 63.